
 1 

              

  

CONSORZIO  

D’AMBITO   TERRITORIALE OTTIMALE   
                                 CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 78 DEL 06/08/2021. 

 

OGGETTO: Impegno di spesa compenso Revisore Unico dei conti. 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

      Vista la deliberazione n. 18 del 06.08.2021 con cui il Commissario Straordinario e Liquidatore 

del Consorzio ATO Acque Catania in liquidazione, all’esito del sorteggio tenutosi in seduta 

pubblica in data 04.08.2021, è stato nominato il Dott. Antonio Tumminello Tumminello nato a 

Genk (Belgio) il 06.02.1968, residente a Castelbuono (PA) C.F. TMM NTN 68B06 Z103Y quale 

Revisore Unico dei Conti del Consorzio; 

 

Richiamato l’articolo 241 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce “Con decreto del Ministro 

dell'interno di concerto con il Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione economica 

vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi 

triennalmente.  Il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese 

di funzionamento e di investimento dell'ente locale.”;  

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 di aggiornamento dei limiti dei 

compensi ai revisori dei conti degli EE.LL.;  

 

Visto, che con la citata Delibera Commissariale n. 9 del 08.06.2021, in relazione alla 

consistenza del bilancio del Consorzio ATO Catania in liquidazione e agli adempimenti richiesti 

al Revisore, nonché in un’ottica di riduzione della spesa, il compenso annuo lordo spettante al 

Revisore Unico dell’Ente è stato determinato nel compenso previsto per la fascia di popolazione 

del Comune capoluogo ridotto del 50%; 

 

Considerato che ai sensi del citato decreto, ai componenti dell’organo di revisione aventi la 

residenza fuori dal comune dove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede de ll’ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito 

al netto degli oneri fiscali e contributivi, da rimborsare agli aventi diritto con i criteri previsti dal 

regolamento di contabilità dell’ente o in mancanza di disciplina regolamentare, nella deliberazione 

di nomina; 

 

Preso atto che con la Deliberazione n.18 del 06.08.2021,  il compenso è stato individuato in € 

7.655,00 annui oltre IVA, Cassa previdenziale e spese di viaggio, in misura non superio re al 50 % 

del compenso annuo, determinate per ogni chilometro in misura pari ad un quinto del costo di un 

litro di benzina; 
 

Dato atto che l’incarico in argomento, avrà la durata di anni tre e decorrerà dalla data odierna, 

coincidente con l’esecutività della Delibera di nomina;  

 



 2 

Che con la medesima Determina è stato dato mandato agli uffici di adottare tutti gli atti consequenziali 

ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

Visto il seguente parere di regolarità tecnica-amministrativa: 

           (ai sensi dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs.267/2000) 

                     “Si esprime parere favorevole”    

                           Il Dirigente 

                        Avv. Gerardo Farkas 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa, quanto segue: 

impegnare per il periodo 06/08/2021 – 05/08/2022 la somma € 13.540,16 alla Missione 1 – Programma 

01 – Titolo 1 – Macroaggregato  03 a favore del Dott. Antonio Tumminello Tumminello nato a Genk 

(Belgio) il 06.02.1968, residente a Castelbuono (PA) C.F. TMM NTN 68B06 Z103Y.  

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 

     (ai sensi dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs.267/2000) 

          

     Imp. IX/ 6/2021 

 

           Il Dirigente 

    Avv. Gerardo Farkas 

 

 

 

 

       

 


